آپ کے خاندان میں کئی پشتوں سے تعلیم و تعلم کا سلسلہ جاری تھا، ابتدائی تعلیم اپنے والد شیخ عبدالاحد (۱۵۲۱ھ - ۱۰۰۴ھ / ۱۵۹۸ء) سے حاصل کی پھر کلام پاک حفظ کیا، اس کے بعد سیالکوٹ (حال واقع پاکستان) کے مشہور عالم ملاکمال کشمیری (۱۰۴۲ھ - ۹ / ۱۶۰۸ء) سے منطق، فلسفہ اور علم کلام کی تعلیم حاصل کی، شیخ محمد بخاری کے شارح شیخ یعقوب صرہنی (م ۱۰۰۳ھ / ۱۵۹۴ء) سے اور تفسیر نزهت کی اہمات کتب قاضی بھلول بدخسانی سے پڑھیں۔ اور صرف سترہ سال کی عمر میں تحصیل علوم سے فراغت حاصل کر کے وطن واپس ہوئے۔

تین سال کے بعد شہنشاہ اکبر (۱۵۵۶ / ۵۹۶۲ھ - ۱۰۱۲ / ۱۶۰۵ء) کے پایہ تخت آگہ کا سفر کیا اور بعض درباری علماء جیسے فیضی (۱۵۲۶ / ۹۵۲ھ - ۱۰۰۴ / ۱۵۹۵ء) اور ابو الفضل (۱۰۰۱ / ۹۵۸ھ - ۱۰۱۱ / ۱۶۰۲ء) کے ساتھ بھی نشست و خاست رہنے لگی۔ کہا جاتا ہے کہ فیضی کی غیر منقوٹ تفسیر سواطع الالہام کی تصنیف میں شیخ احمد نے بھی تعاون کیا تھا۔ تاہم ابو الفضل کے ساتھ ان کی زیادہ دن تک نہیں نبھی ابو الفضل خدا کے وجود پر یقین رکھتا تھا لیکن شریعت و عبادت کا منکر تھا نیز تمام مذاہب کو مبنی بر غلط قرار دیتا تھا اور ہر معاملہ میں محض عقل پر بھروسہ کرتا تھا۔

مجھے نفل عبادات خاص طور پر فرض نماز کا ذوق بھی اپنے والد سے ہی حاصل ہوا اور انہوں نے یہ ذوق ایک چستی صوفی سے حاصل کیا تھا ۱۳

۱۵۹۴-۱۶۱۰ء میں شیخ عبدالاحد کی وفات کے بعد شیخ احمد نے حج کا ارادہ کیا۔ اثنائے سفر دہلی میں خواجہ باقی باللہ (۱۶۰۳ / ۱۰۱۲ - ۱۵۶۳ / ۹۷۱) کے یہاں جو ہندوستان میں سلسلہ نقش بندیہ کے بانی ہیں، حاضری دی (خواجہ باقی باللہ چند ماہ پیشتر ہی دہلی تشریف لائے تھے لیکن اس مختصر سے عرصہ میں غیر معمولی شہرت حاصل کر چکی تھی) خواجہ کی ترغیب پر شیخ احمد نے کچھ وقت خواجہ کی خدمت میں گزارنے کا ارادہ کیا اور جلد ہی اتنے متاثر ہوئے کہ خواجہ کے ہاتھ

شیخ کا ایک خط جو انہوں نے چھ سال قبل لکھا تھا اور اس میں اپنے ایک روحانی تجربہ کے بارے میں لکھا تھا کہ وہ مقام صدیق سے بھی آگے چلے گئے۔ اس کی بنیاد پر مختلف لوگوں کی طرف سے سخت تنقید شروع ہوئی، کچھ لوگوں نے ان پر کفر کا فتویٰ لگا کر انہیں واجب القتل قرار دے دیا۔

۱۶۱۹/۱۰۲۸ء میں جہانگیر نے شیخ احمد کو ان الزامات کی وضاحت کے لیے بلوایا۔ تزک جہانگیری میں لکھا ہے کہ جہانگیر شیخ احمد کے جوابات سے مطمئن نہیں ہوا اور ان کی اصلاح نیز عوامی شورش کو کم کرنے کے لیے انہیں قید کرنے کا حکم دے دیا۔

جن مسجدوں کو شہید کر دیا گیا ان کی دوبارہ تعمیر کروائی اور عربی و اسلامی تعلیمات کی حوصلہ افزائی کی تھی۔

حضرت شیخ احمد نے تین سال مسکن میں قیام کیا مختلف مہلوں میں بادشاہ کے ہم کباب رہے، بہت سے مقامات کا دورہ کیا۔ جب ان کی صحت گنی شروع ہوئی تو سرمنہ واپس چلے گئے اور دوسری مہر و فیات کو کم کر کے صرف اذکار و عبادات میں مشغول ہو گئے۔ شیخ نے ۲۸ صفر ۱۰۳۲ھ / ۱۶۲۲ء کو رحلت فرمائی۔

جس کام کا اوپر ذکر ہوا ہے وہ شیخ احمد کے وسیع کام کا صرف ایک حصہ ہے لیکن مختلف اعتبارات سے اس سے زیادہ اہم کام وہ ہے جو شیخ نے تصوف اور شریعت سے اس کے تعلق کی وضاحت کے سلسلہ میں انجام دیا۔

یہ وہ کام ہے جسے خود شیخ احمد نے احیاء اسلام کے لیے اپنی کاوشوں میں سب سے بڑی خدمت قرار دیا ہے۔ مگر ابھی تک نہ تو اس کا صحیح طور پر مطالعہ کیا گیا ہے اور نہ ہی اس کی اہمیت کا صحیح طور پر اندازہ کیا گیا ہے۔

حواشی و مراجع

۱۔ ملاکمال کے شاگردوں میں جرجانی کی شرح مقاصد کے شارح ملا عبدالعظیم سیالکوٹی (۱۰۶۷ھ/ ۱۶۵۶) شامل ہیں۔ ملا عبدالعظیم سیالکوٹی زبردست عالم دین تھے، عہد شہنشاہ جہانی میں شیخ الاسلام کے عہدے پر فائز رہے۔ متعدد کتابیں تصنیف کیں۔ شیخ احمد سرہندی کے بڑے مداح تھے اور ان کو مجدد و ائمہ ثانی کہا کرتے تھے۔ اپنی کتاب دلائل التجدید میں ان کے کارناموں کا تذکرہ کیا ہے۔

۲۔

۱۶۵ سرایہ عمر ص ۱۱۴

۱۶۶ تاریخ دعوت و عزیمت ص ۵/۵

۱۶۷ مکتوبات جلد اول نمبر ۱۳ ص ۲۷۸، نمبر ۲۵ ص ۸ - ۵۲۳، نمبر ۲۶ ص ۲۰ - ۶۱۶ جلد دوم

نمبر ۱۵ ص ۸۹۳، نمبر ۲۶ ص ۵۸-۹۳۱، نمبر ۶۷ ص ۸-۷۷، نمبر ۹۶ ص ۵۰-۱۱۳۹

کے ایضاً جلد اول نمبر ۲۵۱ ص ۵۲۳، جلد دوم نمبر ۹۶ ص ۱۱۵۰

۱۳۸ شیخ احمد نے لکھا ہے مولانا جامی (۱۴۹۲/۸۹۸) اور بعض دوسرے مصنفین نے امیر معاویہ پر

اعتراض کیا ہے۔ (مکتوبات جلد اول نمبر ۲۵۱ ص ۵-۵۲۳)

۱۳۹ اپنی کتاب رد و افاض میں شیخ احمد نے متعدد شدید فرقوں اور ان کے عقائد کا تذکرہ کیا ہے ان

میں سے کچھ عقائد ایسے ہیں جو اسلام کی بنیادیں ہی کو منہدم کر دیتے ہیں۔ مثلاً علی ہی خدا ہیں یا مثلاً